Στίχ. κζ'. Πρὸς παρθένον μεμνηστυμένην ἀνδρὶ, ἢ ὄνομα Ἰωσήφ, ἐξ οἴκου Δαυὶδ, καὶ τὸ ὄνομα τῆς παρθένου Μαρίας.

Τί δὲ διένευεν αὐτοῖς ; προακούσας ἐράσιμον πρᾶγμα ἑαυτῷ μάλλιν ἐπεσθαι, οὐκ ἔσπευσε πρὸ καιροῦ

¹¹ Sap. 1, 2. ¹² Luc. vii, 28.

(44) Ὁριγ.

(45) Ἀνεπιγ.

(46) Hæc habent schedæ Combessii, et Macarius Chrysoceph. in Orat. Ms. in ortum S. Joannis. Qui

Per condescensionem apparuit angelus Zachariæ. Neque enim corruptibilis corporis oculis potest quis videre incorruptibile corpus (48). Visus est autem angelus, stans a dextris altaris, qui fausta fortunataque illi prænuntiaturus erat. Turbatus est vero Zacharias videns. Cum enim visio homini inusitata videtur, haud facile sustinetur. Nihilominus revocat a turbatione Zachariam angelus, animosque ei sufficit inquires, *Ne timeas, Zacharia.*

Scito, quod non omni homini apparet Deus, vel angeli : sed iis qui habent cor mundum, et digni sunt, ut videant : *Invenitur enim iis qui non tentant eum, et apparet iis qui ei increduli non sunt* ¹¹

Ejusdem. Quia quotquot videbant angelos, timebant, ne forte advenissent quasi accepturi animas eorum ; ut et Manoe dicit : propterea solvens metum angelus ait : *Ne timeas.* Non modo enim non moreris, quo tempore sunt dolor et lacrymæ ; verum et vivis, et filium procreas, et gaudium inagnum erit tibi. *Pariet enim tibi filium Elisabeth, quo non fui major in filiis mulierum* ¹². Deinde ait : *Ei multi de natalitate ejus gaudebunt.* Et si enim non omnes Judæi, at multi gavisii sunt ob præsentiam Præcursoris annuntiantis Salvatoris adventum.

Juxta speculationem, silentium prophetarum est in veteri populo Dei. Non amplius enim Deus loquitur illis, sed translatus est sermo qui ab initio erat, in nos. Sed apud nos minime silet, apud eos vero siluit. Propterea silet propheta Zacharias. Quod vero nutibus utitur, indicat mansisse mutum.

V. 22. *Egressus autem non poterat loqui illis, et agnoverunt quod visionem aspexisset in templo. Et ipse erat innuens illis, et remansit mutus.*

V. 23. *Et fuit, ut impleti sunt dies ministerii ejus, abiit in domum suam.*

V. 24. *Post autem hos dies, concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat seipsam menses quinaue dicens :*

V. 25. *Quia sic fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum in hominibus.*

V. 26. *In mente autem sexto, missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth,*

V. 27. *Ad virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph, de domo David : et nomen hujus virginis, Mariae.*

Quid vero innuebat illis ? Cum jam inaudivisset gratam sibi rem obventuram, non festinavit ante

dam codd. etiam Severo tribuunt. Pertinent ad v. 22. Vide infra ex cod. 394.

(47) Forte deest σημαίνετ.

(48) De corpore angelorum vide Petavium.

tempus præcurrere, sed expectavit donec ministerium absolveret : docens, quod oporteat omnia secundo loco habere, præ Dei honore. Prudentissimo autem consilio occultavit sese Elisabeth, usque dum graviditas ejus patuit, nec ulli suberat res tergiversationi : ut ex auditu nolentes persuaderi qui hæc audiebant, eidem culpæ, qua Zacharias, subjectos sese suspicarentur.

(49) Hyperbaton, seu sermonis translatio ita se habet : *Missus est angelus ad virginem de domo David, et nomen virginis Mariam, desponsatam viro, cui nomen Joseph.* Non est autem missus ad Joseph angelus, quippe nihil erat commune Josepho cum natiuitate Domini : quia scilicet cum cœpisset peccatum a muliere, sic et bona oportebat ut a muliere exordirentur.

V. 34. *Dixit autem Maria ad angelum : quomodo erit hoc ? quoniam virum non cognosco.*

V. 35. *Et respondit angelus, etc.*

Illud, *invenisti gratiam*, commune erat. Invenere namque ante illam et aliæ gratiam. Quod vero dixit, *concupies*, non amplius commune erat, sed res inusitata, propria ac singularis in promissionem virginis. *Invenisti enim gratiam apud Deum.* Propterea, *ne timeas.* Cujuscunque enim timoris ablatio est, Salvatoris adventus.

V. 36. *Et ecce Elisabeth cognata tua, etc.*

Auditur Præcursor, motus operatione sancti Spiritus, Mariæ salutationem, quam interpellavit Verbum Dei Christus, et exsultabat in gaudio in utero matris, ad ostendam gratiam innuendamque prophetiam. Quasi enim ex eo temporis momento cœpit eum prophetam facere Jesus, intrinsecus illi exhibens mysterii declarationem. Quoniam verò datum non est infantibus in utero existentibus loqui, propter immaturitatem ; festinanti Baptiste annunciare Redemptorem commodavit mater corporis organum. Non enim Spiritu sancto antea repletus est, quam adesset quæ utero gestabat Christum. Prius vero infans repletus est Spiritu, et exsultabat ; ac porro deinceps matri communicavit, exclamabatque vaticinia Elisabeth, propter infantem, quem in utero gerebat.

Ejusdem. Populus quidem non agnovit Salvatorem facientem signa atque prodigia : at Joannes adhuc in utero positus exsultat, quando advenit mater Jesu. *Ecce enim, inquit, ut fuit salutatio tua in auribus meis, exsultavit infans in gaudio in utero meo* ²².

Oportebat, ut beata hæc Mariam, post Gabrielis adventum, ascendendo ascenderet in montanam. Cum festinatione autem proficiscebatur, ducta ab eo, qui in ipsa erat Spiritu, qui supervenerat ei, atque a virtute Altissimi obumbrante ei.